## COMMENTARIUM.

Alleluia in isto psalmo principium sumpsit, quam quia interpretantur gloria Deo creatori omnium, verum dicunt. Ad omnes enim gentes imperat numerari gloriam ejus, et enarrari omnia mirabilia ejus, quomodo ex virginе natus, quomodo exemplo et verbo docuit, quomodo virtutes exercuit, quomodo in cruce pependit, quomodo mortuus, sepultus, resurrexit, et ea quæ ante passionem docuit, post resurrectionem suam iterum confirmavit, quomodo ascendit in cœ-

A los, et misit Paraclitum, qui in conspectu gentium, quasi ignis dispersus, universarum gentium quæ in praesenti erant linguis in apostolos reseraret, ita ut quod imperatum fuerat in praesenti psalmo, ab ipso Spiritu sancto tunc adimpletur, gentes ipsæ de apostolis dicerent: *Nonne isti, inquiunt, Galilæi sunt? et quomodo nos unusquisque linguis nostris audivimus eos loquentes magnalia Dei* (Act. ii.)? Tunc ergo gentibus confessi sunt Dominum, et invocaverunt nomen ejus, nomen quo Judæa sola retinebat, tunc annuntiaverunt inter gentes magnalia ejus. Tunc jure primo cantatum est in adventu sancti Spiritus alleluia, in quo narraverunt omnia mirabilia ejus, et docuerunt gentes hoc ordine: *Nolite laudari in virtute regum vestrorum, neque in potentia præliorum vestrorum, sed deponentes potentias arcuum et scutum et gladium et bellum, pacem assunite.* Et Christum quem prædicamus vobis, vestro nomini sociate, ut vos qui dicimini gentes, dicamini Christiani, et laudemini in nomine sancto ejus. Et letetur cor vestrum, qui queritis Dominum; querite Christum, et confirmamini. Et quia ascendit in cœlis, et parat vobis gaudium semipertinum, quandiu ad eum pertingatis, querite faciem ejus semper, mementote mirabilia ejus que fecit, quæ supra diximus prodigia ejus, judicia oris ejus, quæcumque apostoli, quæcumque quatuor evangeliste testantur, non ex gentibus venientes, sed ex semine Abraham servi ejus, qui sunt filii Jacob electi ejus. Non est enim Christus Deus recens, non advena, non novitus, sed ipse est Dominus Deus noster, qui semper fuit: et qui in Hebreorum gente tantum ceremonias collocaverat, nunc vult, ut in universa terra sint iudicia ejus. Quid nunc vultis, Judæi? Dicite, si vultis; arguimus vos noscentes, et dicimus vobis: Falsas habetis scripturas. Si vere Deus erat qui cum Abraham locutus est, cur quod promisit implere non potuit? Si non potuit, omnipotens non est; si potuit et noluit, mentitus est. Ad hæc Paulus clamat, Hebreus ex Hebreis, impossibile est mentiri Deum. Docete ergo impletum quod juravit Deus per semetipsum, dicens: In semine tuo hereditabo omnes gentes, quod disposuit ad Abraham, et juramento sui ad Isaac, statuit illud Jacob in præceptum et Israel in testamentum æternum, dicens tibi quidem dabo terram Chanaan, funiculum hereditatis vestrae. Et quando hoc factum est? Cum adhuc essent ex Cham numero breves, paucissimi et incolæ in ea. Tunc pertransierunt de gente in gentem, de regno Chanaæorum ad populum Ægyptiorum, non tamen permisit hominem nocere eos, et corripuit pro eis reges, sicut Amalech, et creteros, et dixit eis: *Nolite tangere christos meos, et in prophetas meos nolite malignari.* Unde Amalech rex dixit ad Abraham: *Nisi Deus admonuisset me nocte in visione habueram peccare in te; sed corripuit me in visione, et admonuit me ut rogem te, et ores pro me.* Egimus hactenus et mysticum et historicum sensum sed, una nobis questio[n]ula videtur in manibus. Queritur enim quomodo verbum hoc mandavit in mille generationes, quod